
 
                                                                                                                                      

 
                                                                

 

LICEO STATALE  
“COLUCCIO SALUTATI” 

 

 
LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 

LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale 
 

ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it  
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  

COD. FISC. 81003610474 
 

CUP: C24D21000880006     CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322 
 

 
 
PROT. N.   DEL 
                                                                 

            
       A: 

- DSGA 
- Ai docenti interessati 
- Sito - sezione PNRR 
- Amministrazione Trasparente 
- Albo 

 
 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI INTERNE PARTECIPANTI ALL’ AVVISO PROT. N° 11799 del 
19.12.2024 
PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

 

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it




 
VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2023; 

 
VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTA la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024), la quale prevede che ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse dovrà promuovere una 
serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali 
nell’istruzione; 

 
VISTO  il D.M. 19 del 2 febbraio 2024 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” e l’assegnazione al Liceo Statale “C. Salutati” della somma di € 84.294,00;   

 
VISTE  le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, con le quali 

sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 
 
VISTO  il progetto presentato dal Liceo Statale “C. Salutati” in data 03.10.2024; 
 
VISTO  il Codice Unico di Progetto n. C24D21000880006; 
 
VISTO    l’Accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di Missione del PNRR prot. n. 140738 

del 12.10.2024; 
 
RICHIAMATO il PTOF 2022/2025 e ss.mm.ii. (delibera n. 65 del Consiglio d’Istituto - seduta del 21.12.2023); 
 
RICHIAMATO   il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 (in corso di approvazione) e la situazione 

finanziaria alla data odierna; 
 
RICHIAMATA  la delibera n. 5 del Collegio dei docenti - seduta del 12.09.2024 di approvazione del progetto 

“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”; 
 
RICHIAMATA  la delibera n. 33 del Consiglio d’Istituto - seduta del 20.12.2024 di approvazione del progetto 

“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 
VISTO  l’avviso di selezione prot. n° 11799 del 19.12.2024; 
 
VISTE  le istanze pervenute;  
 

 



 
VISTA  la nomina della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute prot. n. 154 del 09.01.2025; 
 
VISTO il verbale della Commissione sopra richiamata prot. n. 166 del 09.01.2025 e la graduatoria delle istanze 

pervenute; 
 
DATO ATTO  della pubblicazione delle graduatorie provvisorie all’albo online, che diventeranno definitive, in assenza di 

reclami, decorsi n. 5 giorni dalla pubblicazione;  
 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

1) Prof.ssa Filomena Carenza in qualità di esperto per il “Corso di italiano L2” per n° 10 ore; 
2) Prof.ssa Sarah Bernardini in qualità di tutor per il “Corso di italiano L2” per n° 20 ore; 
3) Massimo Fochi in qualità di esperto per il “Corso di scacchi n.1” per n. 20 ore; 
4) Alex Mongeluzzi in qualità di esperto per il “Corso di scacchi n.2” per n. 20 ore; 
5) Caterina Idà in qualità di esperto per il corso “Promozione della salute” per n. 20 ore; 
6) Prof.ssa Ambra Abati in qualità di esperto  per n. 10 ore e in qualità di tutor per n. 10 ore per il corso di 

“Supporto allo studio n. 1”; 
7) Prof.ssa Sarah Bernardini in qualità di esperto  per n. 10 ore e in qualità di tutor per n. 10 ore per il corso di 

“Supporto allo studio n. 1”; 
8) Prof.ssa Elda Florence Louis in qualità di esperto  per n. 10 ore e in qualità di tutor per n. 10 ore per il corso di 

“Supporto allo studio n. 2” e in qualità di esperto per il “Corso di italiano L2” per n. 10 ore; 
9) Prof.ssa Barbara Di Napoli in qualità di esperto per n. 10 ore e in qualità di tutor per n. 10 ore per il corso di 

“Supporto allo studio n. 2”; 
10) Prof.ssa Carlotta Benigni in qualità di tutor per n. 14 ore per i “Corsi di metodologia di studio n. 1, 2 e 3”; 
11) Prof.ssa Elena Masetti in qualità di tutor per n. 16 ore per i “Corsi di metodologia di studio n. 1, 2 e 3”; 
12) Prof. Paolo Baldi in qualità di esperto per n. 8 ore per i “Corsi di metodologia di studio n. 1, 2 e 3”; 
13) Prof.ssa Sarah Bernardini in qualità di esperto per n. 10 ore per i “Corsi di metodologia di studio n. 1, 2 e 3”; 
14) Prof.ssa Marta Caponi in qualità di tutor per n. 10 ore nel corso di “Potenziamento di inglese primo biennio 

dei tre indirizzi” e per n. 10 ore nel corso di “Potenziamento di inglese secondo biennio dei tre indirizzi”; 
15) Prof. Francesco Ciumei in qualità di esperto per n. 10 ore nel corso di “Potenziamento di matematica e fisica 

classi quarte del liceo scientifico ordinario e sportivo. 
 
Art. 2 Orario di servizio 
 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine 
del progetto comunque non oltre il 15.09.2025. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e avrà effetto 
vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica dall’incarico. 
 
 Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
 
Le cause di revoca e/o decadenza dall’incarico sono elencate all’art. 6 dell’avviso di selezione. In caso di decadenza 
verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico. 
 
Art. 4 Compenso 
 
Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 34,00/ora, lordo stato, per il 
ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del 
Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà la lettera di nomina. 

 



 
 
  
 LA DIRIGENTE  SCOLASTICA/RUP 

Dott.ssa Simona Selene Scatizzi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 
connesse 

 

 


		2025-01-13T11:55:23+0100
	SIMONA SELENE SCATIZZI




